

**BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

ACTIVO	NOTAS	2018	2017
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.942.318,31</b>	<b>2.150.048,63</b>
I. Inmovilizado intangible	7	236.602,32	270.224,65
III. Inmovilizado material	5	831.440,72	848.660,96
VI. Inversiones financieras a largo plazo	8	874.275,27	1.031.163,02
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>425.259,75</b>	<b>457.368,53</b>
I. Existencias	08-12	0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8	288.084,70	309.585,35
V. Inversiones financieras a corto plazo	8	23.295,67	23.315,29
VI. Periodificaciones a corto plazo		2.159,35	897,10
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	8	111.720,03	123.570,79
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>2.367.578,06</b>	<b>2.607.417,16</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2018	2017
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.221.977,27</b>	<b>2.444.835,28</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	11	<b>1.919.398,21</b>	<b>2.089.059,61</b>
I. Dotación fundacional		922.827,74	909.560,00
1. Dotación fundacional		922.827,74	909.560,00
2. (Dotación fundacional no exigida)			
II. Reservas	11	1.138.596,72	1.644.164,45
III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-296.512,10
IV. Excedente del ejercicio	3	-142.026,25	-168.152,74
<b>A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	16	<b>302.579,06</b>	<b>355.775,67</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>103.504,19</b>	<b>127.279,41</b>
I. Provisiones a largo plazo		115,00	0,00
II. Deudas a largo plazo	8	103.389,19	127.279,41
1. Deudas con entidades de crédito		100.941,72	124.412,22
5. Otros pasivos financieros		2.447,47	2.867,19
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>42.096,60</b>	<b>35.302,47</b>
I. Provisiones a corto plazo		0,00	-0,10
II. Deudas a corto plazo	8	30.533,81	22.848,75
1. Deudas con entidades de crédito		23.995,84	22.848,75
5. Otros pasivos financieros		6.537,97	0,00
IV. Beneficiarios-Acreedores	08-10	0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	11.562,79	12.453,82
2. Otros acreedores		11.562,79	12.453,82
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>2.367.578,06</b>	<b>2.607.417,16</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA A 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

	NOTAS	2018	2017
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		<b>129.115,56</b>	<b>107.620,09</b>
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	14	0,00	0,00
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	16	129.115,56	107.620,09
<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		<b>-24,79</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	14	<b>-13.156,46</b>	<b>-6.016,63</b>
a) Ayudas monetarias		-13.156,46	-6.016,63
<b>6. Aprovisionamientos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		<b>90.843,14</b>	<b>56.198,33</b>
<b>8. Gastos de personal</b>		<b>-184.022,59</b>	<b>-182.640,05</b>
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		<b>-107.234,48</b>	<b>-79.575,44</b>
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	05-07	<b>-55.701,31</b>	<b>-66.307,59</b>
<b>13. Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado</b>	5	<b>0,00</b>	<b>4.533,20</b>
<b>14. Otros resultados</b>		<b>-928,78</b>	<b>-550,03</b>
<b>A.1) Excedente de la actividad</b>		<b>-141.109,71</b>	<b>-166.738,12</b>
<b>15. Ingresos financieros</b>		<b>121,75</b>	<b>486,16</b>
<b>16. Gastos financieros</b>		<b>-1.038,29</b>	<b>-1.900,78</b>
<b>17. Diferencias de cambio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	8.2	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.2) Excedente de las operaciones financieras</b>		<b>-916,54</b>	<b>-1.414,62</b>
<b>A.3) Excedente antes de impuestos</b>	3	<b>-142.026,25</b>	<b>-168.152,74</b>
<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>-142.026,25</b>	<b>-168.152,74</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>		<b>-53.196,61</b>	<b>-55.368,53</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>		<b>-53.196,61</b>	<b>-55.368,53</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO</b>			
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>		<b>-27.635,15</b>	<b>-27.127,96</b>
<b>G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL</b>			
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>			
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>		<b>-222.858,01</b>	<b>-250.649,23</b>